Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500046

46

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº 23455.000793/2019-32, resolve:

Nº 1.846 - Designar PAULO EDUARDO TEODORO, matrícula Siape nº 2361463, para exercer
a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Agronomia do Câmpus
de Chapadão do Sul, para mandato de três anos, a contar desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.040720/2019-63, resolve:

Nº 1.847 - Declarar vago, a partir de 6 de dezembro de 2019, o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, ocupado pela servidora EDICREIA ANDRADE DOS SANTOS, matrícula Siape nº
3118194, código da vaga 340806, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável
na Universidade Federal do Paraná, para o qual foi nomeada conforme Portaria nº 1.071,
publicada no DOU, de 11 de novembro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23448.005487/2019-81, resolve:

Nº 1.849 - Designar KELCILENE GRACIA RODRIGUES, matrícula Siape nº 1298186, para
exercer a Função de Coordenadora de Curso (FCC) dos Curso de Mestrado e Doutorado em
Letras do Câmpus de Três Lagoas, para mandato de três anos, a partir de 9 de dezembro
de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.850-Nomear NATALY LUIZA NANTES OJEDA, para o cargo de Técnico em Contabilidade,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 715590, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.806, RTR, de
26 de novembro de 2019, publicada no DOU, de 2 de dezembro de 2019.

Nº 1.851-Nomear RENAN MARCEL MUGICA DE MELLO, para o cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 118047, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria
nº 1.823, RTR, de 28 de novembro de 2019, publicada no DOU, de 2 de dezembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 2.162, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Ofício nº 51/2019/DAE/CAEC/PRAEC/UNIPAMPA
(0211497), de 03 de dezembro de 2019, e o Despacho PRAEC 0211850, de 03 de dezembro
de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MIRIAM MOREIRA DA SILVEIRA, Assistente
Social, SIAPE 1754486, da função de Chefe da Divisão de Assistência Estudantil da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, da Universidade Federal do Pampa, FG-1,
a contar de 19/12/2019.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo protocolado
sob o nº 23100.023598/2019-09, resolve:

Nº 2.163 - CONCEDER pensão por morte a DOUGLAS CONTE MANFIO, cônjuge, cota parte
100% (cem por cento), tendo como instituidora da pensão a servidora falecida Sra.
ROSAURA SIRLEI TOSSI ANTUNES MANFIO, que exercia o cargo de Arquivista, Classe E,
Padrão 404, matrícula SIAPE nº 1736337 e à data do óbito pertencia ao Quadro de Pessoal
ativo desta Universidade. A concessão, por força do disposto no artigo 3º da EC nº
103/2019, tem fundamento no artigo 40, §7º, inciso II, da CF/88, com a redação dada pela
EC 41/2003, combinado com os artigos 215, caput, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea b),
item 4), todos da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015. A
concessão tem vigência a partir de 11/11/2019, data do óbito do instituidor.

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº 23100.022877/2019-47, resolve:

Nº 2.167 - DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 05 de dezembro de 2019, do cargo de
Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor LUIZ FERNANDO DE FREITAS
GUTIERRES, Matrícula SIAPE nº 1011424, lotado na Universidade Federal do Pampa e com
exercício no Campus Bagé, na cidade de Bagé, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável na Universidade Federal de Santa Maria. Tornar vago o cargo acima.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.955, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Designar ANTÔNIO FONSECA DOS SANTOS NETO, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública/CCHL, com mandato de 2
(dois) anos, a partir de 01/12/2019. (considerando o Processo n°. 23111.074071/2019-95).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 1.034, DE 29 NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 96/201 9 - C C D,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor FERNANDO CESAR COSTA XAVIER,
matrícula SIAPE nº 2567454, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Coordenação do Curso de Direito-ICJ, para apresentar trabalho intitulado "Aproximações
possíveis entre o Fujimorismo e os extremos políticos no Brasil" no Congresso Internacional
ALAS PERU 2019, que ocorrerá na cidade de Lima no Peru, no período de 01 a 06 de dezembro
de 2019 com ônus limitado para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.036, DE 3 DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria
127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no memorando eletrônico nº 219/20 1 9 - CGT I -
Insikiran, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora ANANDA MACHADO, matrícula
SIAPE nº 2720924, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na
Coordenação do Curso de Gestão Territorial Indígena/INSIKIRAN, para participar do (3rd
Seminar of the UNESCO Chair "Language Policies for Multilingualism"), no período de 21 a 26
de janeiro de 2020 que ocorrerá em Inalco- Paris (França),com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os documentos que compõem o Processo
23112.107402/2019-91, resolve:

Nº 4.202 - Exonerar a Profa. Dra. BEATRIZ CRUZ GONZALES da função de Coordenadora da
Coordenação de Estágio, Pesquisa e Extensão (CEPEx), do Centro de Ciências da Natureza
(FG-2), a partir de 01/11/2019.

Nº 4.203 - Designar o Prof. Dr. FLÁVIO GABRIEL BIANCHINI para exercer a função de
Coordenador da Coordenação de Estágio, Pesquisa e Extensão (CEPEx), do Centro de
Ciências da Natureza, com atribuição de Função Gratificada nível 2, a partir de
01/11/2019.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando os documentos constantes do Processo 105378/2019-
55, resolve:

Nº 4.204 - Exonerar o Prof. Dr. MARCELO NIVERT SCHLINDWEIN da função de Secretário
Geral da Secretaria Geral de Gestão Ambiental e Sustentabilidade (CD-4), a partir de
06/11/2019.

Nº 4.205 - Designar o Prof. Dr. MARCELO NIVERT SCHLINDWEIN para exercer a função de
Secretário Geral da Secretaria Geral de Gestão Ambiental e Sustentabilidade, com
atribuição de CD-4, a partir de 06/11/2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.587, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 03/12/2019, EUGENIO BISPO
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1215143, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
do Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 2.784, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de
2017, publicada no DOU nº 194, seção 02, pág.21 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 11 de outubro de 2019,
para a servidora VERA LÚCIA CAIXETA, Matrícula SIAPE Nº 1513568, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe 6, Tab. 705, Nível NS, lotada no Curso de História do
Campus de Araguaína da Fundação Universidade Federal do Tocantins, com fundamento no §
19, art. 40 da CF/1988 combinado com o § 3º, art. 3º da EC nº 103/2019, por ter completado as
exigências para aposentadoria voluntária com base no art. 40, § 1º, inciso III, "a", da EC nº
41/2003, e optou por permanecer em atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

PORTARIA Nº 2.832, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de
2017, publicada no DOU nº 194, seção 02, pág.21 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 14 de setembro de 2018,
para a servidora MARIA DE FÁTIMA DE ALBUQUERQUE CARACRISTI, Matrícula SIAPE Nº
1380785, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Tab. 705, Nível NS,
lotada no Curso de Jornalismo do Campus de Palmas da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, com fundamento no § 19, art. 40 da CF/1988 combinado com o § 3º, art. 3º da EC nº
103/2019, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária com base no art. 6º
da EC nº 41/2003, e optou por permanecer em atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:33:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial